CAPUT XIII.

Prædicantes, & quidam alii, de vicino Ducatu insolentiores, cultum
divinum in deserto Lindæ loco impedire nequidquam
conati.

Castigato ad eum, qui dictus est, modum, Ra-
stemburgensi Præfecto, poterant imò debebant,
exemplo illius sapere alii, uti diximus, Phryges. Et sa-
puit-

puissent profectò non pauci; nisi Prædicantes, quod de iis ab Apostolo (a) singulariter dictum est, *inreprobum sensum dati*, ut aliorum quoque sensus occalescerent, perfecissent. Quocirca, ipsi in primis, tum ignavissima quæque, ac væcordissima, tam de oppidanis, quàm de ordine equestri, ipsorum mancipia Catholicos, desertum Lindæ Marianæ locum revertentes, variè incurfare atque vexare, plus quàm integro seculo, vix unquam destiterunt. Et, ne id contra jus & fas omne agere, hoc est, ne sine ratione insurre sibi viderentur, rudiorum oculis glaucoma quoddam, è Provinciali Ducatus Prussiæ jure, conantur offundere. Fabulantur enim ut væcordissimo cuique os, quocunque tandem modo, sublinant; Ducatum Prussiæ, non politico duntaxat, verùm & Ecclesiastico, eoque prorsum novo jure, ita gaudere, ut nulli Catholicæ Religioni amplius in ea parte Prussiæ relictus sit locus. Quod, ut Mislenta in *Manuali*, veluti speciem quocunque modo obtineat, in omnes partes versando ira jactat, ut non tam disputator agere velle videatur, quam juratum & Ecclesiæ orthodoxæ, quin & inclyti Poloniæ Regni hostem, potius perduellem. Ausus est enim homo planè fanaticus, non modo (b) *Panoletiriam seu totale exterminium Religionis Romano Catholicæ ex Ducatu Prussia* serere; verùm & Jura, atque serenissimorum Poloniæ Regum tum edicta, tum pacta cum serenissimis Electoribus Brandenburgicis, in causa Religionis Catholicæ firmata, plurimis (c) impugnare. Verùm illi, illius que sociennis aut parastatis, abundè occursum

(a) Rom. I. 28, (b) pag. d. 3. & seqq. (c) à pag. 1.

21. Disquisitione Ubiquisticâ, cæterisque eam consequentibus. Interim sciant, ac tandem aliquando Prædicantes, Prædicantumque mancipia discant; principiò quidem, nulli in Ducatu Prussicæ religioni, nisi Catholicæ primas esse datas: deinde *Confessione Augustana*, sed nonnisi primigeniæ atque invariatae, secundas esse partes relictas; sed ita relictas, ut non *absolute*; quemadmodum vulgo dicitur, ac per se, sed *permissivè*, & per solam indulgentiam, Catholicorumque tolerantiam, aut conniventiam locum habeat; neque (ut ad Apostoli mentem loquamur) *Confessio illa*, tam *Saræ* liberi Isaac, quàm *Agar* Ismaëlis servi, mater audiat. Ad hæc sciant, jus omne Catholicis esse, non tantum ritu Catholico ubique in Ducatu vivendi, verum & ad Catholici ritus usum atque exercitationem, Tempora, sacella, Aedes sacras atque Oratoria in suo fundo ædificandi; aut jam olim ædificata, ad eundem casum reducendi. Denique ne illud, quod maximè interest, amplius ignorent; eodem illo ipso Jure Prædicantibus, Prædicantumque servis, frænnum ita injectum, ut ne hiscere quidem contra debeant; tantum abest, ut, aut intercedere jure, ac prohibere; aut calumniarum, probrorum, maledictorum, aliarumque criminationum & convitiatorum plaustris, pro suo more, in Catholicos possint invehi. Et tamen, quid non illi toto, quo deserta ligualebat Linda, seculo egerunt? imò, quid nunc quoque non agunt? Ex iis, quæ et jamnum designare solent, pronum erit, quid retroactis egerint temporibus, divinare: multò enim plus insanix, ac proterviæ tum iis inerat, quàm (quando novo restauratorum

Fcu

Feudorum jure, tanta sunt iis capistra imposita) ad
 huc inesse queat. Cùm igitur nunc tot modis in Ca-
 tholicos, præsertim in Dei ac Deiparæ religiosos a-
 pud Lindam Marianam cultores, maledictis, & pro-
 bris, etiam pro Concione jaçtari solitis, bacchentur,
 quid dudum antè fecisse putandi sunt? Quid enim
 nunc, vicini præsertim Ministelli, in ore, quàm Lin-
 densem Idololatriam habent? Hanc illi è pulpitis ro-
 strisquæ suis pro concione despuere; hanc in privati-
 congressibus, tum plebi, tum primario cuique, odio-
 siorem, non sine maximo scelere suo, detestabili-
 remquæ reddere; ab hac denique omnes quæ consi-
 liis & strophis, quæ precibus & affusis Crocodilli la-
 trymis arcere. Si hæc parum procedant, tum enim
 vero, dignas unusquisque suo *Iove concipere iras*, & ad
 minas, imò & ad diras, denique & ad fulgura, ad to-
 nitrua verti ac fulmina. Nam & verbis in nobiliora
 & in plebem pecuniariis multis, carceribus item ac
 vinculis, ad extremum verberibus quoque ac cor-
 porum cruciatu, quoties facultas aut potestas est, la-
 vire, non est, neque olim fuit iis insolens. Testes, præ-
 ter quotidianam fere experientiam, omni excep-
 tione, in hac præsertim causa, majores habemus ip-
 sos, quos paulò antè citavimus Prædicantes; nunc
 alter disertè ait: *Etsi fanum eversum sit, & accessus
 panapatibuli interdictus, adeòq; aliqui suspendio tam
 de causa plexi, homines tamen remittere non posse, qui
 vel noctu accedant, &c.* alter verò, *sub multa*, inquit
 panapatibuli peregrinationem interdictam, eoquæ gene-
 re pœnæ inobedientes idololatrias affectos. Et quæ al-
 causa religiosos homines adigit, vel etiam nunc in-
 terdat

terdum adigit, ut vel *Noctu accedant, cereos a cendant*; nisi, quia omni Prædicantium conatu, & tum æris, tum corporis mulctis, supplicis que, quò minus interdici, & commodo sibi tempore id agant, prohibentur? Ea nihilominus hominum est constantia, is religionis erga Divam Lindentem, animique ardor, ut sæpe malint extrema quæque perferre, quàm se a lylo (in quo, tot ac tantis animi corporisque muneribus cumulantur) aut excludi, aut etiam prohiberi. Quod quàm sit verum, plurima, quæ quinto potissimum libro afferentur, exempla docebunt; eorum præsertim, qui sub jugo adhuc Prædicantium in Ducatu gemunt. Si enim palàm accedere iis non liceat, vel per mæandros ac labyrinthos Lindam penetrare satagunt. Qua de re paucis capite sequente agendum nobis erit.

C A P U T XIV.

Non solum Catholici, verùm & ipsi, præsertim in vicino Ducatu, ab Ecclesia Catholica sejuncti, desertum Lindæ locum frequentant; & ipsâ adversariorum oppugnatione, magis erga loci venerationem cultumque DEIPARÆ incitantur.

Quod de stygio Tenebrarum principe, ex mente Gregorii, divinus vates Jobus (a) juxta editionem lxx. dixit, *Myrmicoleon perit*; de ejusdem Principis satellitibus ac Ministris, dici universim potest. Rectè, inquit ille (b) *Myrmicoleon, id est, Leo & formica dicitur antiquus hostis; quia sicut contra consentientes fortis est, ita contra resistentes debilis. Si enim eius suggestionibus*

(a) cap. 4. II. (b) 5. moral. c. 17.

bus assensus præbetur, quasi Leo tolerari nequaquam potest: si autem resistitur, quasi formica atteritur. Alii ergo Leo est, alii formica; quia crudelitatem illius carnaliter mentes vix tolerant; spirituales verò, infirmitatem illius pede virtutis calcant. Eundem prorsus in morem, satellites ipsius ac Ministri, Leones esse ac videri volunt, & interdum quoque sunt; sed nemini, nisi autem terræ & cæni, aut ad carnis & ventris cultum perstumque abjecto; hoc est, non nisi vilissimo, væcundissimo, ac sordidissimo cuique. Nam iis, qui aliquando generosæ stirpis, ac spiritus indolis vè habent, nihil aliud, nisi Formicæ sunt. Patuit hoc & in istis, quibus de agimus, ad Lindam Marianam velitationibus. Si quos enim, in Martio illo campo, invenissent degeneres, facile Leonem mentiti, ad sua antea pecus ignavum abduxerunt; sin verò in constantiori animi pectus incurrissent, jam è leonibus vidissent continuò formicas, non sine anxietate humi prestantes. Atque ii quidem, qui è vicino Episcopatu Varmieni, vel aliis Catholicæ Ecclesiæ provinciis aut Diocæsi bus Lindam adventabant, non poterant vanas Myrmicaleonum istorum sive minas non terre, sive sannas non miserari. Sicut enim minis, nisi fulmina in pelvi jactabant; ita sannis suis, nihil nisi sacrilegam & blasphemam, in Deiparam cælestis quæ mentem, exhibebant. At verò ii, qui è vicinia Ducatu, aut locis furori Prædicantium utcumque solis noxiis Lindam itidem commeabant, quoad per vim modum licuit, palàm & apertâ luce, suum in Deiparam cælestis nuntium testabantur; sin vis urgeret, noctu, & per tenebras, quâ tandem licuit, tanquam Nicodemi adreperdum

bant; atque illi, qui videt in occulto, in ipsius Genitricis cælitum que conspectu, sua ex animo vota redderant. Quod quidem etiam hisce temporibus faciunt, eò frequentius, quò magis Prædicantium minæ atque imperia evilescent, ac sensim pro merito, quasi subnervantur. Quemadmodum igitur olim factum, ita hodie quoque spectare licet frequentes è Ducatu, tametsi necdum ritè Catholicos, non modò locum Deiparæ sacrum adire; verùm etiam, ad Catholicorum morem, si sacramentorum usum demas, cætera propè omnia usurpare. Nam alii quidem cæteros manu præferunt (iisdemque in loco accensis, vel ipsum circumqua; sacellum, vel certe Principem sacelli Aram, venerabundi obeunt) alii nummulos, vel alia, pro more, donariola in sacelli usum offerunt: alii verò, & quidem frequentissimi, pecora pecudesque suas, ad locum sacrum adducunt, & minimum ter circa sacellum circumagunt; evenitque propè semper, ut, qui animantes morbo aliquo prostratas, aut vehementer afflictas deduxerant, sanas repente atque incolumes reducant. Quæ fere potissimum causa homines illos, cæteroqui minimè malos, & sub jugo Prædicantium graviter gementes, ad Lindam Marianam plerumque cogit. Memini ante viginti & aliquot annos, cum postliminio è Lituania in Prussiam reverterer, deque beneficiis Lindæ à D^{no} congeri solitis, adeoque & de ipsa Linda Mariana non admodum multa adhuc nôssem, ex ipsius Ducatus incolis non pauca illo itinere didicisse. Inter cætera, cum percontarer, an etiam ipsi locum nôssent, vel interdum frequentarent? diserte reponerant, se verò & nôsse,

nōsse, & frequentare quo enim aliò, in suis ac suorum angustiis, quàm ad illud, quod DEUS benignissimè aperuisset, asylum (ut ipsi agebant) sese reciperent. Cùm porrò amplius rogarem; nunquid à suis Ministris inde arcerentur? se enim vero arceri dicebant imò & minis, & variis multis, ac pœnis inde excedi: sed quid facerent, aut quò se verterent? quibus neque apud ipsos, neque apud suorum quenquam ullum à DEO subsidium, in præsentibus calamitatibus esset relictum? malle proinde se & minas, & cruciatas, & supplicia cætera insuper habere, quàm pati eo loco DEI beneficiis fraudari: simul etiam innotabant (quod & nunc haud rarò faciunt) se, si per aliquos quibus subiecti sunt, fas esset, ad Catholicam se revertebant. Atque hæc plurimi, quibus pietatis & animi plus aliquantò inest; qui verò in ministerio aut terroribus ita moventur, ut frequentius se aut accedere ipsi locum non possint, committere tamen non possunt, quin per alios eò recurrant, ut per eosdem vota ac donaria sua curent deferri. Hodieque in civitate viciniore, vidua Catholicæ nuioris quidem conditionis, sed pietatis non parva; quæ à plerisque tum agrestibus, tum etiam nobilitatis hominibus, mitti Lindam, eorumque anathemata deportare solet. Neque aliis in locis desunt, qui id suo, aliorumve nomine petunt faciant. Ita freudentibus, & nequidquam contentibus adversariis, DEUS locum, & in loco DEUS honorat; ut hic iterum usurpari illud Regis quis queat: *Peccator videbit, & irascetur; dentes suos*

mi, & tabescet. Desiderium peccatorum peribit: vel illud
jam citatum Jobi, Myrmicaleon periit.

CAPUT XV.

Deserti Lindæ loci religio & sanctitas, gemino apud homines
Catholicos prodigio egregiè asserita.

Plurimum interest, quo quis animo, quamcunque
in rem, spirituque feratur: nam & opus, quod in
oculos incurrit idem esse potest, & meritum nihilo-
minus mercesque operis, longè diversissima. Sic et-
jam in iis, quæ quâdam animi nausæ fastidimus, eve-
nire solet. Nam sunt, quæ alter pro conscientia tene-
ritudine, alter pro supercilio duntaxat, non admittit.
Non defuerunt inter Catholicos quoque, qui deser-
ti Lindæ loci religionem necdum satis (uti quidem
ipsis videbatur) asseritam, palàm exemplo authorita-
teque suâ asserere, magnæ sibi ducerent religioni: ne
fortè, uti non rarò ulu venire solet, plus alicubi de
anili superstitione, quàm de vera virtute ac sancti-
monia pierate asseritum irent. Quæ etiam causa fuit
Henrico Hindenbergio Cantori & Canonico Varmi-
ensi, ut non faciliè ea, quæ de Lindæ Marianæ, etiam
desolatæ, sanctimoniam ac religionem palàm vulgo fere-
bantur, persuaderi sibi pateretur. Erat ille non modò
severioribus disciplinis, sub magno illo Theologiae,
Theologorumque hujus ævi Doctore, Francisco
Soario, Romæ admodum excultus; verùm & gestis
in patria muneribus (nam & sub Cardinali Andrea
Bathoreo, & sub Petro Tilicio Varmiensibus Epi-
scopis, Cancellarium egerat, & sub Rudnicio dein-
ceps maximis quibusque negotiis adhibitus fuit)

P 2

gravi-

graviter perfunctus, ut non satis videretur de cetero tantum virum ad quamcunque vulgaris auræ famam commoveri, ne dicam inclinari. Interim tempus incidit, quo Simon Rudnicus, Episcopus Varmienis pro ea, quam semper Varmizæ suæ curam providentiamque habuerat, limites cum Ducatu Prussiz communes, recenseri, & constitui, per delectos partim ab se, partim à Duce Prussiz arbitros, satagebat. Multum ea res, tum ad ipsius Ecclesiz commotum ad pacem, quæ inter Provinciz utriusque populos, sanguine & cædibus nonnunquam fuit redimenda, pertinebat stabiliendam: ut gratiæ Rudnicio singulares à posteris agenda sint, qui & curâ industriæque suâ, & quâ apud Serenissimum Electorem Brandenburgicum Joannem Sigismundum, auctoritate propè paternâ, multum valebat, tandem de regundis pangendisque finibus controversas soloperit. In ea causa, cum inter arbitros Hindenburgius quoque delectus versaretur; jamque cæteri ordine finibus recensitis, Lindam versùs cum cæteri esset progressus, interpellatus à collegis suis est, quanquam desertam, vicinam tamen Lindæ Martianæ sedem unâ reviseret, & more majorum, pie raretur. Ille, qui aut plebeculæ superstitionem, aut eo loci suspectam habebat: aut, ne quid temere, aut bus præsertim sacris, aggredere, plus æ quod batur, comitem se tandem in viam dat. Ubi facti deserti area primùm in conspectum venit, equo, quovehebatur, calcaria animosè addit, in ipsum ultionis areæ locum, uti destinârat, unò cum equo evasit. Verùm equus, ubi proximè aream ventum est, sub-

immotus consistere, &, tanquam humi fixus, effectus
 hzere! cumque acrius identidem calcaria subderen-
 tur, promovit quidem tantisper gradum, quoad sa-
 celli Aream proximè attigit. Hic enim vero, ut loci
 videlicet dignitatem bellua testaretur, in genua po-
 plitesque repente procubuit, suoque herum exem-
 plo ad venerationem inclinavit. Neque herus cun-
 ctari amplius potuit, quin momento deflueret ex
 equo; atque ipse etjam in genua provolutus, DEUM
 & magnam DEI Matrem, eò majore coleret reve-
 rentiâ, quo majoribus jam stimulis erat adactus. Ge-
 sta sunt hæc, præsentibus omnibus finium regundo-
 rum arbitris, viris gravissimis, ex utraque Provincia:
 uti diximus, delectis ac delegatis; populi que, qui sive
 loci sacri visendi, sive finium, uti fieri solet, lustrando-
 rum causâ aderat, non minimâ multitudine spectan-
 te. Sed & ipse Hindenbergius, nunquam aut loci re-
 ligionem, aut DEI, & Deiparæ in se benignitatem
 destitit prædicare, quoad vixit; vixit autem maximâ
 apud omnes autoritate & gratiâ; quoad bello Sue-
 cico, in Traumburgen si castro (quod aliis Canonicis
 aliò dilapsis, ipse deserere noluit) captivus Elbingam
 à Gustavo ductus; inde que biennio adhuc superstes
 ad meliorem vitam & illud gloriæ æternæ Tem-
 plum, uti spes est, fuit translatus; exuviis corporis in
 Templo Langualdensi (eo siquidem ratione fundi
 paterni Wilcken dicti, pertinebant) depositis.

Non longo inde temporis intervallo, aliud, quan-
 tumvis deserta atque excisa Linda Mariana edidit
 miraculum, quod plerisque Resselienfibus, ad hanc
 usque diem, non modò in memoria, verùm & in

oculis versatur; quippe quod omnium oculos, quo
tempore emicuit, splendore suo quadantenus per
strinxit. Prætozem agebat Resselii perpetuum, vo
gus *Scultetum hereditarium* appellat, Dominus Fr
dericus Berendr, cujus etjam sequente libro facies
da erit mentio. Facile cæteris domi forisque autho
tate, gratiâ, & opibus antestabat; quippe, qui juve
tutem in magnatum aulis, magna cum industria
tutisque commendatione exactam, ætatis matur
ris gravitate ita ornabat, ut vel ab ipso euntis ince
& maturitate quadam in eo emicante, vulgari di
bio, de Friderici gradu, locus fuerit (a) is proced
ætate, usu oculorum privatus, fortunam suam gen
rosè tulit: at ubi filiulus Carolus, quem habebat
cum, gravi & periculosissimo depositus est morbo
ita ut remediis omnibus frustra consumptis, non
vita, quàm extrema pueri cum morte lucta &
quatuordecim integros dies tenuerit; miseram
parens, qui ereptum oculis cæli lumen, in unico
lo (quem luce ipsâ cariorem habuerit) utcumque
sarciebat, ne ea quoque lux sibi eriperetur, ad
luminis Matrem confugit, & votum, Lindam Ma
nam quantocyus visitandi, nuncupavit. Ne ve
jam minima in exolvendo voto mora, vel vitio
nuissimo jam filo pendentem abrumperet, vel
morbo, doloribusque filii, moram tempusque
duceret, accelerandum quàm maximè ratus, cum
ducem (qui cæcum in itinere regeret) tum vitio
mites non paucos, eosdemque apud DEUM &
param deprecatores futuros, quàm citissime le

(a) Friderich Berendts triit.

Ventum est, Lindam exiguo quidem sed admo-
 dum pio supplicantium agmine (nam & virgines,
 quæ in Conventu, communiq̄e convictu religio-
 sam, & certis, quanquam non solennibus votis ad-
 strictam vitam paulò antè Resselii inchoârunt, a-
 gmini erant adjunctæ) & vota cum à cæteris, tum à
 parente pro incolumitate filii rite peroluta. Et jam
 spem inter ac metum anxius domum repetebat pa-
 rens, cum ædibus appropinquanti, Carolus filiulus
 jam sanus, & ab omni proximi morbi periculo pro-
 sum immunis, lætus & exultabundus occurrit; non
 sine ingenti omnium admiratione aut potius stupo-
 re; nec minore erga DEUM ac DEIPARAM gratia-
 rum actione. Ita Fridericus restituto Deiparæ ope fi-
 lio, quem cum piissima illa Tobix Matre (a) *Lumen*
oculorum appellare potuit, ipsum quadantenus lu-
 men oculorum recepit. Idem enim Carolus, quâ erat
 pietate in parentē, et jam cum Brunsbergensis Col-
 legii scholas jam adolescens frequentaret, cæcum
 parentem, manu humero suo innixum ductabat.
 Brunsbergam enim, venditis Resselienſi civitati fun-
 dis, juxta commodissimè adjacentibus, se parens
 transtulerat, & fixa in ædibus Parochi statione, Tem-
 plum Societatis, in quo matutinum tempus omnino
 totum quotidie conterebat, filio ductorem ultro ci-
 troque semper agente, frequentabat; in quo et jam
 postmodum conditus quievit, quoad Suecico bello,
 avarus miles stanneo loculo, quem rapuit, ossa eje-
 cit. Porrò Carolus, uti P. Simon Hein in commenta-
 tiolo suo disertè scribit, *vixit adhuc Vormditi, cum hac*

(a) Tob. c. 10. 4.

per oculos presentesq; testes probata scriberem: led
 hodie, ut spero, vivit in Monasterio Olivensi Or-
 nis Cisterciensis, ad quod se uxore Vormditi defun-
 ctâ, jam pluribus abhinc annis, vitæ religiosius in-
 tuendæ causâ, recepit.

CAPUT XVI.

Primum supplicii genus, in eos, qui desertum Lindæ Mariæ
 contemnere, vel temerare ausi sunt, divinitus designatum,
 Terrores & Minz.

Pla fortasse videri potest vox, aut etiam mens,
 pii Apostatæ Juliani Augusti, qui Nicephoro
 (a) negabat quidquam fausti ac fortunati even-
 posse iis, qui Cybelen Deûm Matrem minus hono-
 rarent; pia enim vero & vox & mens est Rupertus,
 (b) Deiparam alloquens, *Tanta*, inquit, *es*, ut Te hono-
 ret ipse sol Christus honore, quo decet Filium boni
 parentes suos. Qui enim dixit: Honor a patre & matre
 non dubium, quin & ipse honoret, & ab omnibus amari
 velit honorari Matrem. Similiter & Methodius
 eandem affatus, *Euge, euge*, inquit, *qua debitor es
 habes, qui omnibus mutuatur! Deo enim universi debent
 Tibi autem etiam ille debet. Proinde, qui dixit: Honora
 trem tuam & matrem tuam, ut is decretum à se promissum
 tum observet, & alios excedat, omnem Matri & patri
 & honorem impendit. Qui igitur vult honorari
 trem, quidni jure animadvertat in eos, qui Matrem
 rogant honori? quidni, quemadmodû sapissimum
 bi, ita quandoque & Lindæ statuatur aliqua in eos*

(a) lib. 10. c. 22. (b) lib. in Cant. penult. (c) ut
 Purificat.

empla, qui neglecto DEI, Deiparæ, locique religio-
sissimi cultu ac reverentiâ, novos sese Gygantes orbi
spectandos exhibent? Pauca de multis exempla pro-
ducemus, sumpto à mitioribus, quippe quæ ultra Mi-
nas & Terrores non processerunt, exordio.

Mense Decembri Anni 1637. supremum clausit
diem Resselii, opificio Victor Wilhelmus Lebbert:
qui (quemadmodum P. Simon Hein Soc. Jes. in com-
mentarium retulit) moriturus de se palàm fassus est,
plures ante annos, cum iter aliquando ingressus squa-
lentem adhuc Deiparæ Lindensis aream præteriret,
nec quidquam, nisi acervum ruderum positum ante
oculos haberet, gradu propiùs admoto, vidit inter
rudera nummulos aliquot *Peelchen* vulgo dictos; quo-
rum usus admodum rarus nunc planè nullus jam
est; valor autem singulorum, dimidium æquabat se-
stertium. Terna ejuscemodi numismata aufert, & ita
captum prosequitur. Paucos post dies, eadem viâ re-
versus, videt miro splendore præeuntem ante se Vir-
ginem, & acervum lapidum versus procedentem.
Quo postquam venit, substitit; &, quanquam ver-
bum protulisset nullum, protensâ tamen ad reum
manu atque graviter minitabunda, visa est reo, quod
iple quoque fatebatur, tacitè dicere, cave, sis, ne
quando propiùs accesseris, ut aliquid hinc auferas; ne
fortè gravius tibi quid eveniat.

Valuerunt apud Catholicum pectus Virginis mi-
na; ut, cum deinceps viginti circiter annos vixerit,
nunquam Deiparam, nunquam sacrum Deiparæ lo-
cum, venerari desierit. Quin & apud Hæreticum, se-
cundùm perinde atque genere suo tumentem, sive Virgi-
nis,

nis, sive alterius fuerint minæ, plurimum valuerunt. Rem ita percenset Ciaritius.

Vir quidam Nobilis, in vicinia sacri loci habitans (nomen consultò tacetur) præteribat squalentem Marianæ Tituli Aream, eo tempore, quo patibulari Cruce illa adhuc esset debonestata. Solutus itaq; in risum, subsannans lat abatum locum sacrum dedecoroso patibuli tormento funestatum. Cumq; Chirothecis, quas manu gerebat, insultaret mirabundus; conspexit subitò mirabundus, Chirothecas sibi insensibiliter ereptas, è patibulo pendere; unaq; vocem exprovescendam audit; ne id ipsum tibi contingat, cave. Exanimatus fere metu, homo gradum corripit, & caelestium miraculo edoctus, religiosiorem se deinceps exhibuit loco sacro; jam si ipse vera religionis exfors maneret.

Memorat Fridericus Fornerus lib. I. (a) de miraculosis B. Virginis Weyerensis Beneficiis, notat, quod ille scribit, & admiratione dignum vetustatis testimonium, ad nostra usque tempora, circa Haslacense sacellum, à S. Ottone Bambergensi Episcopo, & Poterianorum Apostolo dedicatum, perseverans. Neque enim aut muro, aut fossis, ut complures in eo tractu, tincta est Ecclesia: quàm latè tamen ac longè, lustralia ad Ecclesiarum dedicationi, Apostolico ritu, adhiberi solent, terram aspersit, nulla planè Bestia sive domestica sive & sylvestris, transire aut solet, aut potest. Sed quid impellatur, ut terminum transgrediatur? Certa est, & millies comprobata experientia; aut ilico perit; aut utroq; lumine orbata excacatur; aut claudicatione, alio infelici eventu debilitata, prorsus inutilis redditur. Haud dissimile quiddam apud Deiparæ Linden

(a) cap. 4.

Adem evenire consuevit. Non illa aut muro, aut fossis cinctâ, quin excisa à sectariis fædè squalebat: & tamen Bestiis (quæ enim magis dici possunt Bestiæ quàm homines, vitâ & moribus feri?) vel ad ipsum sacelli deserti locum, haud facilis patebat aditus. Et si enim Deiparæ, cùm alibi tum apud sacram Lindam suam, bestiolas, quemadmodum lib. i. cap. ultimo, ex Revelatione S. Gertrudi facta didicimus, ad pallium suum confugientes, non modò admittat, verùm & manibus placidissimè permulceat; si quæ tamen feritatis necdum oblitæ, pallium Deiparæ non tam subire, quàm scindere parant; non secus, atque apud sacellum Haslacense, cæcitate vel aliis maculantur malis, ut, quæ neque minis, neque terroribus perdomari ad propriam salutem poterant, suo, ad aliorum commoda, exitio castigentur. Quòd si quando, eodem in loco non castigentur alibi tamen hoc ipsum, vel aliud supplicii genus vix effugiunt. Sub Annum M. D. C. X. in ipso Lindensi fundo piscator, Lutheri sectâ imbutus, degebat. Pro animi vel potius sectæ protervia, tempore Resselium iter ingressurus, candelas aliquot, inter sacelli rudera jacentes (sive ut venderet, sive ut ad pocula ganearum quæ mentas absumeret) sustulit. Haud longè inde aberat, & quæ à piscatore gerebantur, haud incuriosus spectabat Ecclesiæ Resselensis Aedituus; qui ubi Resselium unâ revertit, piscatorem, uti sacrilegii reum, ad Prætorem defert. Agebat illo tempore Prætorem, uti, & postmodum Consulem, Dominus Joannes Schultz, perillustris & adm. R. D. Laurentii Schultz Canonici Pultovient. & Præpositi Vilsnensis (qui hæc ore manuque suâ testatus

status

status est) parens : reumque ex jure & æquo conven-
tum, perurgeti finit. Ille, ut sacrilegis mos est, facin-
pernegat. Sed conscientiam, reum, magis quam Acto-
re perurgente, factum, ut candelæ sacrilegio ablata
occuli accelari amplius non valuerint. Ulro enim
ac suam quasi sponte, è sinu vel sacculo, quo abditæ
erant, prodeuntes aut potius prorumpentes, con-
scientiam jam victum, & pudore insuper gravissimo per-
futum, ad facti confessionem adegerunt. Fastus igitur
tandem, jussus est ablata piè restituere; & ut facin-
urcunque expiaret, quasi sacri cujusdam fanoris in-
star, tantundem insuper adjicere cereorum.

C A P U T XVII.

Alterum supplicii gentis in eosdem, cæcitas.

Qui hinc sequuntur, vix paria, ne dicam gravio-
rioribus videntur in locum sacrum admisisse. In-
gria; & tamen paulò graviora sunt experti supplicia
ut vel hinc pateat, ea, quæ è sacrilegii quasi fonte
promanant facinora, ab ipso quodammodo ortu
que scaturigine, quandam secum trahere gravitatem
ac fæditatem; cumque in se videantur leviora, nihil
tamen levioribus suppliciis divinitus interdum
stantur. Impura illa apud Ægyptios mulier (a) in
grum castissimo juveni Josepho pallium vi rap-
neque tamen tubitò ob id memoratur castigata.
Saul (b) sacrum Prophetæ Samuelis pallium non
hil laceravit, & regno protinus à Deo exiit. Ille
sacer textus ait, *apprehendit summitatem pallis; Et*

(a) Genes. 39. (b) I. Reg. 15. 17.

miel ad eum ait: Scidit Dominus regnum Israël à te hodie.
 Haud procul Jericho latrones hominem innoxium
 invaserunt, spoliârunt, & plagis impositis abierunt semi-
 vivo relicto (a) Abierunt patrata ac propè perfecta
 cæde latrones; at eodem fere loco *Achan* (b) *regulam*
auream & quædam de Anathemate Jericho furatus,
 lapidibus obrutus, & igne, unâ cum omni domo sua,
 absumptus est. Ad eandem justitiæ divinæ normam,
 in quosdam apud desertam Lindam sacrilegos, vi-
 detur animadversum.

Sensburgum oppidum est in Ducatu Prussiæ, Res-
 selio quidem trium, Linda verò duarum circiter ho-
 rarum spatio distitum. Eo cùm R. P. Jacobum La-
 choroski Societatis nostræ Provinciam Resselio
 comitatus, Anno 1638. die 24. Maji venissem, Geor-
 gius Polchor, ejusdem oppidi civis, aliique plurimi,
 qui ad ejusdem ædes convenerant, id, quod sequitur,
 tanquam omnibus in oppido vicinisq; pagis omni-
 no notum, me aliisque tribus de Societate coram au-
 dientibus retulerunt. Martinus, vulgo Tisehper di-
 ctus, opificio pellio, paulò antè defunctus; triginta
 circiter retro annos, varia, pro more, loca opificii sui
 exercendi gratiâ peragrans, Lindam delatus, cereum,
 quem fortè in sacro loco repererat, abstulit, & secum
 asportavit Sensburgum. E vestigio vindicta de cælo
 hominem comitata est. Vix oppidum erat ingressus,
 cùm oculis subito captus est. Amici interim, cognito
 hominis sacrilegio suadent, ut penitentiâ facti du-
 ctus cereum referret. Paruit ille; Lindam revisit, &
 continuò visum recepit.

Gemi

(a) *Luc. 10.* (b) *Iosue 7.*

Geminum huic prope est, quod Ciaritius hisce
 verbis perceret. *Caspar Piscator*, in proxima ad locum
 sacrum domuncula habitans, acceperat aliquantam pecu-
 niam ex acervo lapidum Mariana area; in usus necessarios
 illam absumpturus, & ludibrio religionem loci sacri habi-
 turus. Vix domum remeaverat, actutum consequitur sacri-
 legum hominem ultro. Subitâ cecitate ictus, animadvertit
 justè se sacrilegii reum panas pendere. Resipiscens igitur
 ducente eum uxore, locum sacrum furto violatum ad
 anathema restituit; divinum Numen propitiat; Virgini
 Matrem apprecatur; & prope visu restituto, uxoris doli
 amplius non indigens, castigatior & melior in casam sua
 reversus est. Certò factum assererat *Godofredus Baro*
Eulenburg Anno 1623. 13. Februar, sed *Demoni* ascri-
 bat. Non ab similibus illis, qui Christi Domini miracula,
 Belzebub Principem Damoniorum transferebant.

Neque dissimile est, quod, ad Nobilis viri *Chri-*
stophori Porruget narrationem, idem Ciaritius
 storia sua inseruit. *Matthias* quidam, è Villa *Lach-*
Hortulanus, sustulerat nummularios aliquot de loci sacri
 Cùm domum rediisset, subitò cecitate percussus est. Au-
 rit uxore ad dominum pagi, questum miserandum
 mariti. Ille, homo minimè malus, ubi vir fuisset, quid vi-
 set, ex muliere quasivit. Retulit mulier id, quod re-
 Mandat Nobilis, tantundem pecunia, quantum sub-
 fuerat, sumat, & praterea aliquantum addat: virum
 ducat; ut violatam religionem in loco delicti expiet. Te-
 qua consulebantur, mulier: & triduo post, visum per-
 virum recepisse gavisâ est.

CAPUT XVIII.

Tertium, & quidem gravius supplicii genus, artuum viscerumque cruciatus, vel ipsa etiam mors.

PROLUSISSE hactenus videri potest divinæ æquitas justitiæ, si ad ea, quæ jam referentur, quæque fortasse aliis, in locum Lindensis Deiparæ sacrilegis, irrogavit, respicere quis voluerit. Et quoniam proximum è pago Lachsdoja exemplum produximus, ad eundem cum Ciaritio pagum revertamur.

Ernestus Sartor, ut ille scribit, ex eodem pago Lachsdoja, rapuerat Coronulas aliquot cereas, quæ ad locum sacrum voto piorum delata fuerant; & domum reveniens, insolenter sese efferebat apud loci Dominum: velle se, inquit, aliquot noctibus, ad lumen sublatorum cereorum, futuram suam egregiè promovere. Corripit Nobilis scelerati hominis factum; ipse vilipendit. Sed confestim eum divina ultionis manus tetigit, pedes enim manusque, in spiras contrahuntur; illi gressui, hæc operi inutiles redduntur: & eò usque, acerrimo dolore convelluntur; donec alias coronas cereas emi, ad locum sacrum deferri, & reponi loco priorum curasset. Postquam hoc factum, membra etiam, cessante dolore, ad pristina officia revertuntur.

Magna hæc alicui videatur in sacrilegum pœna, sed multo erat illius major culpa, quemadmodum & Dei Deiparæque, pœnam ita facile relaxantis, maxima pietas & clementia. Non est eandem affecutus, qui proximè, ab eodem Ciaritio memoratur.

Homo quidam, inquit ille, extremè malus (Pomeranus fuisse dicitur) nobilis cuiusdam è proximo Oeconomus, eum multas frequenter loco sacro contumelias, & verbo, & re in-

re in-

re intulisset; homines eò confluentes turbasset, dispulisset, convitiis affecisset; pecuniam, cereosque votivos inde sustulisset; suo tandem tempore, divina indignationis vim malignus sensit. Nam propinquissimè ad sacra Linda aream contracto cum opilione quodam levi iurgio, dum animi odiaque incrudescunt, miser ab opilione, gl'ande plumbea bombardâ traiectus, occubuit. Vbi ceteri calum sibi conuoliant, inde miserandus ad Orcum raptus est. Hoc uti & proximum recensuit nobilis Christophorus Portugal; sancti attestans, ita ut relatum, gesta fuisse.

Jam quod sequitur, ejusdem viri Nobilis testimonio subnixum ita memorat Ciaritius. Valerius Schaffner Minister verbi in pago Beselacensi (qui proximus loco sacro adiacet) transiens Aream Lindensem tum desertam, corpora eandem oleo fœdavit. Verùm repente, uniuersa membra illius gravissimo dolore corripuntur, dirissime torquentur. Adhuc infelix demens efficitur: & doloribus impar, indè nenter clamabat, ut Area à se indignè conspurcata mundaretur. Quod simul ac factum est, continuo ille & valetudini membrorum, pristina, & usui rationis restitutus, sancti testabatur, se eundem locum singulari veneratione culturum; & quibus posset, ne eundem violent, diligenter suadet. Eum tunc divinitus tortum ob illatam sacro loco contumeliam, inviserat Michaël ab Hoggendorff, Iudex Obens; & reverendissimo Domino Administratori Vindobonensi, octuagenario maior, multis presentibus narravit. Revertens Minister tam insigni miraculo ad fidem Catholicam emollitus fuisse; nisi in perfidia plus iusto obduruisset, celebris interitu brevi sublatu. Vix enim biennio exacto, celebris apud Nobilem, in proximiore pago, convivio, cum domum reveberetur, ultra modum se tendens, hinc indeque

sans, ac spumans, animam prægravatam epulis infeliciter
efflavit.

Cui, obsecro, infelicem hunc Ministellum compa-
res: Antiocho Regi sacrilego, qui ob Templum DEI
Jerolymis pollutum & spoliatum, diro viscerum do-
lore, & amaris internorum tormentis dicitur (a) extin-
ctus? an verò impiissimo omnium hæresiarcharum
Arrio, qui ut Beda (b) scribit, fuis per posteriora visce-
ribus, cunctis finem hæretica docendi; & Hæreticis digna
supplicia subeundi principium miserè invenit? Equidem,
si & flagitia, & supplicia juxta componas, non mo-
dò utrique illi verùm & Judæ Iscarioti propè affi-
nem dixerit: nam & cum Antiocho locum sacrum
sacrosanctissimo sacrilegio polluit; & cum Arrio atque Ju-
da, ubi priùs, id, quod ipsis visceribus spurcius est, ef-
fundisset, etiam animam infelicem, spumans atque in
omnes sese partes versans, incertum qua parte, effu-
dit: ut scilicet agnosceremus (libet enim S. Ambrosium
(c) jam loquentem audire) similem Judæ proditoris, Ar-
rii quoque, fuisse perfidiam, quem similis pœna damnavit: ef-
fusa sunt enim & Arrii viscera; pudet dicere ubi. Atque
ita crepit medius, prostratus in faciem, ea, quibus Chri-
stum negaverat, fæda ora pollutus. Quin & Sedulium,
affine quiddam Poëtica tubâ canentem audiamus:

Arrius infelix! qui curva per avia, rectum
Flectere nisus iter, foveam delapsus in imam
Corruit, & retrorsus perit ima profundi,
Tam vacuus sensu, justa quàm tempore pœna
Visceribus fuis vacuus quoque ventre remansit.

Et

(a) 2. Machab. 9. 5. (b) ad 1. Reg. 5. (c) lib. de fide
cap. 9.

Et quid mirum, spurcissimum Prædicantem penam Judæ & Arrii dignum censerem, cum eandem, iusto DEI judicio, quanquam ob leviora sacrilegia, & Gentilis quidam, ob vasa sacra impurius tractata, & Arrianorum nonnemo, ob sellam (quâ D. Athanasius in Templo docens Alexandria utebatur) convulsam jam olim sint experti? De hoc ipse S. Athanasius (a) Arrianus, inquit, juvenis ausus sellam ligneam Templi Alexandrini convellere, fragmento ligni inde in ventrem relinente, intestina sua perforavit; & eadem vi, quâ solium disrumpere conabatur, ruptâ alvo, intestina effudit; & rursus quæquam ipse Thronum auferret, Thronus ei vitam abstulit. De illo verò, S. Chrysostomus (b) Ausus, inquit, impuris manibus sacra vasa contingere; hoc etiam non contentus, sed contumeliâ ulterius progressus (vasis enim convulsis, & super pavementum collocatis super ea, de sedibus vestigio poenas dedit. Illius enim verendæ, vermiculos generarunt; qui mordicus partibus putribus inherebant; & ipsum illum ita demum, multis diebus absumptum, perierunt.

LIBER

(a) in Epist. ad solit. vitam agentes. (b) lib. contra Gentes.